

ترکی:

درمان، اولویت اول

صندوق بازنشستگی کشوری است

مدیرعامل صندوق بازنشستگی کشوری در نشست با استاندار هرمزگان تاکید کرد: اولویت نخست صندوق بازنشستگی درمان و سلامت بازنشستگان است. به گزارش «توسعه ایرانی»، نعمت‌الله ترکی در این نشست اولویت نخست صندوق بازنشستگی کشوری را موضوع درمان و سلامت بازنشستگان دانست و افزود: هیچ بازنشسته‌ای نباید دغدغه هزینه‌های درمان را داشته باشد. وی گفت: علاوه بر مراکز دولتی و خصوصی فعلی، شرکت طرف قرارداد باید به صورت ویژه مراکز درمانی تأمین اجتماعی و خصوصی دیگر هم قرار داده‌منقد کند تا بازنشستگان بتوانند از خدمات ویژه این مراکز نیز بهره‌مند شوند. ترکی همچنین با اشاره به مسائل بیمه تکمیلی بازنشستگان بر پرداخت هزینه‌های مراکز درمانی و تسریع در پرداخت هزینه‌های درمانی بازنشستگان تاکید کرد. لزوم ایجاد بیمه تکمیلی کارآمد، پیگیری و اجرای ماده ۸۵ قانون مدیریت خدمات کشوری، پرداخت مطالبات بازنشستگان و اجرای ماده ۳۰ قانون برنامه‌شم توسعه از دیگر مباحثی بود که در این نشست مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

■ ■ ■

طرح ساماندهی

دوباره به صحن مجلس می‌آید

نماینده تالش در مجلس از پایان رفع ابهام طرح ساماندهی خبر داد. به گزارش ایلنا، حسن محمدیاری در ارتباط با طرح ساماندهی استخدام کارکنان دولت گفت: این طرح در یک سال اخیر در کمیسیون اجتماعی مجلس پیگیری شده‌است. کارگران مراجعات و مطالبات بسیار داشتند و خواستار تصویب طرح شدند. کمیسیون اجتماعی مجلس نیز به وظیفه خود عمل کرد و طرح را تصویب کرد و به صحن مجلس فرستاد. وی افزود: بعد از ارسال طرح به شورای نگهبان، ایرادات و ابهاماتی بر آن وارد شد. طرح بازگشت و در کمیسیون اجتماعی جرح و تعدیل و خوشبختانه تمام ابهامات برطرف شد. به گفته این نماینده مجلس، کار رفع ابهام طرح در کمیسیون اجتماعی تمام شده و به زودی به صحن مجلس خواهد آمد. محمدیاری با بیان اینکه دولت اعتقاد دارد این طرح حدود هزار میلیارد تومان بار مالی دارد، اضافه کرد:



معتمدین این پول را دولت همین امروز پرداخت می‌کند اما در جیب واسطه‌ها می‌رود. مفهوم عدالت این است که این پول را به کارگران و زم‌جست‌کنان بدون واسطه بپردازیم بنابراین در جواب شورای نگهبان، ادله کافی در مورد بار مالی نداشتن طرح آمده‌است. این نماینده مجلس افزود: یک ایراد دیگری که به طرح وارد شده بود، تغایر با اسناد بالادستی بود که آن هم بررسی شد و معلوم شد که تضاد و تناقضی با اسناد بالادستی وجود ندارد. وی در پایان ابزار امیدواری کرد: امیدواریم با اهتمام جدی نمایندگان مجلس و همراهی دولت، به زودی طرح ساماندهی مصوب شود و مشکلات کارگران شرکتی و قراردادی کشور با برقراری عدالت، برطرف شود.

■ ■ ■

مرگ کارگر ۳۸ ساله بر اثر سقوط در دستگاه سنگ‌شکن

یک کارگر حدود ۳۸ ساله، صبح روز شنبه (۲۷ خرداد ماه) با سقوط در دستگاه سنگ‌شکن شرکت صنایع خالص‌سازان روی زنجان دچار حادثه شد و زیر انبوهی از خاک جان باخت. به گزارش ایلنا، این کارگر مشغول کار با دستگاه سنگ‌شکن کارخانه سرب و روی زنجان بوده که به دلایل نامعلومی ناگهان بر اثر سقوط آوار، زیر انبوهی از خاک و سنگ گرفتار می‌شود. به گفته «مجید امیرفضلی» رئیس سازمان آتش‌نشانی زنجان، امدادگران بعد از وقوع حادثه به دنبال راه‌سازی برای فردمتوفی بودند اما این کارگر در همان لحظات اولیه جان خود را از دست داده بود.

■ ■ ■

آغاز ثبت نام وام قرض الحسنه بازنشستگان تأمین اجتماعی

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی از آغاز ثبت نام وام قرض الحسنه ۲۰ میلیونی بازنشستگان از روز گذشته (شنبه) خبر داد. به گزارش توسعه ایرانی، هاشم موسوی اعلام کرد: ثبت نام وام قرض الحسنه ۲۰ میلیونی بازنشستگان از روز ۲۷ خرداد آغاز شد. وی افزود: در این مرحله، وام قرض الحسنه به ۴۰ هزار بازنشسته تأمین اجتماعی پرداخت می‌شود. مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی با اشاره به امکان ثبت نام اینترنتی وام در سایت تأمین اجتماعی خاطر نشان کرد: مبلغ وام از ۱۲ میلیون تومانی که در سال گذشته پرداخت می‌شد، به ۲۰ میلیون تومان افزایش یافته است.

وعده رئیس مجلس برای پیگیری مطالبات بازنشستگان کارگری

بانک رفاه از دالان واگذاری های دولت خارج می شود



تسریع هزاره مقدم

بانک رفاه تمام و کمال متعلق به کارگران است؛ بانکی که دهه‌هاست با انباشت سرمایه‌های ریز و درشت کارگران شکل گرفته و ادامه حیات داده است. فعالان جامعه کارگری معتقدند ابلاغیه اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی که ناظر بر واگذاری دارایی‌های دولت است، شامل بانک رفاه کارگران نمی‌شود چون بانک رفاه متعلق به کارگران است و برای دولت نیست که با واگذاری آن از حجم بدنه دولت کاسته شود! با این حال، در سال‌های اخیر تلاش‌های مکرری برای واگذاری سهام بانک رفاه و خصوصی‌سازی بخش اعظم این سهام صورت گرفته است. برای نمونه، نمایندگان مجلس در نشست علنی خود در پانزدهم اسفند ماه ۱۴۰۰ در روند بررسی بخش هزینه‌ای لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور، با الحاق یک بند به کل تبصره ۱۲ این لایحه درباره مهلت سازمان تأمین اجتماعی و بانک رفاه کارگران برای واگذاری سهام مازاد موافقت کردند. متن بند الحاقی تصویب شده در آن زمان به این شرح بود: «مهلت سازمان تأمین اجتماعی و بانک رفاه کارگران برای اجرای تکلیف موضوع قانون الحاقی یک تبصره به ماده (۵) قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی مصوب ۲۳ مهر ماه سال ۹۹ مبنی بر واگذاری سهام مازاد بر ۵۳۳ درصد سازمان تأمین اجتماعی تا پایان آذرماه سال ۱۴۰۱ تمدید شد». بر اساس این تصمیم، هر چه بیش از ۵۳۳ درصد سهام بانک رفاه در اختیار تأمین اجتماعی ست، باید به بخش خصوصی واگذار شود هر چند مدیریت این سهام مازاد پیشتر در اختیار دولت قرار گرفته بود.

باز شدن روزه‌های برای ملغی شدن واگذاری بانک رفاه

در یک سال اخیر، تلاش برای واگذاری بانک رفاه با انتقادات کارگران و بازنشستگان مواجه شد و حال «علی دهقان کیا» رئیس کانون کارگران بازنشسته تهران می‌گوید: خوشبختانه روزه‌های باز شده که واگذاری بانک رفاه به کلی ملغی شود و تمام سهام آن در اختیار سازمان تأمین اجتماعی قرار بگیرد. امیدواریم به وعده‌های خود عمل کنند.

او در تشریح بیشتر مساله می‌گوید: در بهار امسال، به اتفاق «بیات» یکی دیگر

گفت و گو

مبارزه با فساد به ثمر ننشسته است

رزاقی: اکثریت ۱۴ میلیون کارگر کشور، زیر خط فقر هستند

این روزها تورم در کانال ۵۰ درصدی است در حالی که ۷۰ درصد دیگران زیر خط فقر به سر می‌برند. در این شرایط، روزه‌روز فاصله فقیر و غنی بیشتر می‌شود. «ابراهیم رزاقی» استاد بازنشسته اقتصاد دانشگاه تهران در گفت‌وگو با ایلنا، مشکل اصلی کشور را استیلای سیاست‌های سرمایه‌داری و تداوم این سیاست‌ها در ۳۰ سال اخیر می‌داند؛ سیاست‌هایی که به چیزی جز سوداندوزی گروه‌های خاص اهمیت نمی‌دهند.

■ ■ ■

چقدر از الگوی اقتصادی قانون اقتصادی دور هستیم چون طبق قانون، بخش قابل توجهی از وظایف تولید، توزیع و مصرف بر عهده تعاونی‌ها گذاشته شده است. این دور افتادگی، چقدر اثرات مخرب داشته و دارد؟

در اصل ۴۴ قانون اساسی، اقتصاد ایران به سه بخش دولتی، تعاونی و خصوصی که باید مکمل دو بخش قبل باشد، تقسیم شده است یعنی بار اصلی اقتصاد بر دوش دو بخش اول است و بخش خصوصی در موقع لزوم باید در نقش مکمل ظاهر شود. قانون اساسی، بخش خصوصی را در حاشیه قرار داده چون وقتی می‌گوییم خصوصی، منظور و هدف صرفاً حداکثر سازی سود است اما بهرغم این تاکیدات، دولت‌های بیشترین بهار را به بخش خصوصی داده‌اند.

در بخش خصوصی که مهم‌ترین پایه اقتصاد سرمایه‌داری ست، شخص فقط به دنبال افزایش سود شخصی از هر راه ممکن است، حتی اگر این راه، فسادآفرین و به ضرر اکثریت مردم باشد اما در تعاونی‌ها که در یحبو حه انقلاب، حضور بسیار پررنگی داشتند، سود شخصی حرف اول و آخر را نمی‌زد. امروز متأسفانه تعاونی‌ها در کما هستند. روی کاغذ ۱۸ میلیون نفر عضو تعاونی‌ها هستند ولی تعاونی‌ها به دلایلی مانند عملکرد پدا اعضای هیات مدیره‌ها یا مدیران عامل به اغما رفتند. تعاونی‌ها ذاتاً از چرخه معیوب «سود-فساد-سود» بخش خصوصی و دولتی بیرون هستند البته اگر بر اختیارات هیات مدیره‌ها نظارت نشود و کنترلی هم

جاری دولت بود که تاکید کردیم بر اساس برآوردهای دقیق، بدهی جاری دولت به سازمان در سال ۱۴۰۲ برابر با ۲۱۴ هزار میلیارد تومان است. این پول را دولت باید به سازمان بپردازد. وظیفه سازمان تأمین اجتماعی نیست که به آحاد مردم و گروه‌های خاص، خدمات بیمه‌ای بدهد بنابراین پرداخت سهم بیمه مربوط به ۲۶ قانون خاص که به سازمان تحمیل شده، بر عهده دولت است و دولت باید این سهم را مرتب و ماهانه بپردازد.

به گفته رئیس کانون بازنشستگان کارگری تهران، بانک رفاه کارگران و مساله واگذاری آن، موضوع مهم دیگری بوده که با رئیس مجلس مطرح شده است. او در این رابطه می‌گوید: اصل ۴۴ قانون اساسی می‌گوید دولت باید با فروش اموال خود جایب شود. ۲۰ سال بعد از صدور ابلاغیه اصل ۴۴ در سال ۱۳۸۰، در سال ۱۴۰۰ گفتند مالکیت و مدیریت ۶۷ درصد سهام بانک رفاه به دولت واگذار شده که دولت قرار است این بخش از سهام بانک را به بخش خصوصی بفرشد. این واگذاری را با اصل ۴۴ قانون اساسی توجیه کردند در حالی که این اصل می‌گوید دولت باید اموال خودش را بفروشد نه اموال تأمین اجتماعی را که حق الناس است و مال دولت نیست. دولت فقط امانتدار اموال کارگران است و بس. ما این مساله را برای رئیس

مجلس تشریح کردیم و از او خواستیم در این زمینه رسیدگی جدی صورت بگیرد. دهقان کیا تاکید می‌کند که با عدم پرداخت بدهی‌های دولت و کاهش شدید ارزش پول ملی، تا همین امروز ضربه سختی به دارایی‌های جمعی کارگران در سازمان تأمین اجتماعی وارد آمده و در این اوضاع، واگذاری مدیریت ۶۷ درصد سهام بانک رفاه به دولت، مشکلات را پیچیده‌تر کرده است.

او در توضیح این موضوع می‌گوید: مساله با یک مثال ساده موضوع روشن می‌شود. در سال ۱۳۹۲ سازمان ۶۳ هزار میلیارد تومان از دولت طلبکار بود. این بدهی به نرخ روز آن زمان، حدود ۱۸ میلیارد دلار می‌شد. در سال ۱۴۰۰، این بدهی به رقم ۴۶۳ هزار میلیارد تومان رسید که به نرخ روز، ۱۷.۶ میلیارد دلار می‌شود. ببینید چطور ارزش دارایی‌های ما کاهش یافته است. اگر

دولت به موقع پول بیمه‌شدگان را می‌پرداخت امروز وضعیت به مراتب بهتر بود. ما اینهارا با عدد و نمودار با رئیس مجلس مطرح کردیم و در نهایت در آن دیدار، رئیس مجلس وعده داد با بانک رفاه تا پایان سال به تأمین اجتماعی باز می‌گردد.



سال ۱۳۹۲ تأمین اجتماعی ۶۳ هزار میلیارد تومان از دولت طلبکار بود که به نرخ روز، حدود ۱۸ میلیارد دلار می‌شد. در سال ۱۴۰۰، این بدهی به رقم ۴۶۳ هزار میلیارد تومان رسید که به نرخ روز، ۱۷.۶ میلیارد دلار می‌شود

دهقان کیا با بیان این مطلب اضافه می‌کند: آقای قالیباف قول داد که من همین امروز دستور می‌دهم که مدیریت ۶۷ درصد سهام بانک رفاه به سازمان بازگردد و این کار تا پایان سال به پایان برسد. امیدواریم به این وعده عمل کنند چون بانک رفاه متعلق به تأمین اجتماعی و بیمه‌شدگان آن است و به هیچ وجه، نه دولتی ست و نه مشمول اصل ۴۴ قانون اساسی.

نه به برداشت از جیب خالی کارگران

در حال حاضر تنها ۳۳ درصد سهام بانک رفاه در اختیار سازمان تأمین اجتماعی قرار دارد و مدیریت، مالکیت و اختیاری ۶۷ درصد سهام باقیمانده در دست دولت قرار گرفته است. با منفک کردن بانک رفاه از بدنه تأمین اجتماعی، بخش بزرگی از اموال جمعی کارگران از آنها دریغ شده و این در حالی ست که امروز سازمان تأمین اجتماعی با کمبود نقدینگی و بحران منابع و مصارف روبه‌رو است و ضریب پشتیبانی آن در بیش از چهار سال گذشته به زیر ۵ سقوط کرده است. در چنین شرایطی، دولت نه تنها نباید دست به دارایی‌های بارزش و تاریخی کارگران بزند بلکه باید بدهی جاری ۲۱۴ هزار میلیارد تومانی خود به سازمان را تا قبل از پایان سال جاری بپردازد، ضمن اینکه بدهی تاریخی بیش از ۴۵۰ هزار میلیارد تومانی دولت نیز باید به بهترین شیوه ممکن به تأمین اجتماعی پرداخت شود.

برداشت از جیب خالی کارگران و بازنشستگان تحت هر عنوانی که صورت بگیرد؛ چه مولدسازی، چابک‌سازی یا کوچک‌سازی، ضربه به زدن به آینده طبقه کارگر است و ابهامات و نگرانی‌ها را افزایش می‌دهد. آیا رئیس مجلس به وعده خود در دیدار با اعضای کانون بازنشستگان پایبند می‌ماند و سهام بانک رفاه کارگران به صندوق بین‌النسلی کارگران کشور برمی‌گردد؟ پاسخ این سوال در روزهای آینده مشخص خواهد شد.

اندازه کم‌اهمیت جلوه می‌دهند؟! مساله این است که وقتی بخشی از مدیران فاسد باشند، مجازات نشوند و قسر دربروند، دیگر چطور می‌توان انتظار اعتلا و رشد داشت؟

حتی در گرفتن مالیات هم رویه‌های تبعیض آمیز و فساد آلود حاکم است و ثروتمندان و دالان بخش خصوصی مالیات نمی‌دهند!

بله چون هیچ تعهدی به اجتماع ندارند و اتفاقاً بخشی از مدیران دولت‌ها با این دالان همدست هستند. در همه دنیا، کشور با مالیات اداره می‌شود اما ما چون پول نفت داریم، هرگز به دنبال عدالت مالیاتی نبودیم. بعد از کشف نفت و به خصوص بعد از عقد قرارداد کنسر سیوم در سال ۱۳۳۳ شمسی، درآمد نفت سرازیر شد و کشور متکی شد به خام‌فروشی! در صورتی که می‌توانیم اگر نگوئیم میلیون‌ها، هزاران کارگاه برای تبدیل همین مواد خام به فرآورده‌های مختلف دایر کنیم و خودمان مواد اولیه صنایع را تولید کنیم. این همان کاری ست که غربی‌ها کرده‌اند و صنعتی شده‌اند منتها ما داریم به همان شیوه نفت‌فروشی صد سال قبل ادامه می‌دهیم. همان نفت هم تبدیل به یک رانت شده که در دست عده‌ای خاص است.

عملکرد دولت فعلی را در اشتغال، کار آفرینی و توجه به اقتصاد مشارکتی چطور می‌بینید؟

دولت رئیسی با دولت‌های خاتمی، روحانی و مرحوم رفسنجانی فرق می‌کند اما باز هم بن و ساختار دولت، همان سرمایه‌داری ست. سرمایه‌داری یک ویژگی اساسی دارد و آن این است که باید یک عده: یاد خیلی فقیر و یک عده انگشت‌شمار خیلی ثروتمند باشند. ما این خصیصه ذاتی سرمایه‌داری را به خوبی پیاده کرده‌ایم! متأسفانه فاسدان محاکمه نمی‌شوند و یک عده خاص برایشان مهم نیست ۶۰ میلیون نفر زیر خط فقر هستند. ۲۰ میلیون نفر نیز زیر خط فقر مطلق هستند. ما امروز ۱۴ میلیون کارگر در کشور داریم که اکثریت آنها زیر خط فقر هستند چون ۷ میلیون حقوق می‌گیرند، ۹ میلیون حقوق می‌گیرند اما خط فقر حداقل ۱۷ یا ۱۸ میلیون تومان است. کرایه خانه را ببینید از حقوق کارگر بیشتر است. اینها نشان از حاکمیت سیاست‌های دلالتی دارد. بانک‌ها هم به جای اینکه در خدمت تولید باشند، در خدمت دلالتی هستند. در این شرایط، خدا را شکر که مردم همچنان به این نظام اسلامی اعتقاد دارند اما تحمل گرسنگی و فقر تا کجایی توانا ادامه داشته باشد، معلوم نیست.